
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
 PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 340

PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 343

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................. 344

SECRETARIA GERAL............................................................ 345

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0129/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEBIS DE SOUZA FARIAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-21, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0132/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Ga-
binete do Deputado Affonso Candido, código DAG-02, a 

contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0125/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANE CAMARGO ZIMERMANN DE RESENDE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete do De-
putado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0134/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabi-
nete da Deputada Claudia de Jesus, código DAG-02, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

340

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 24



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 24 10/02/2023

ATO Nº0126/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JIANINHA SOBIERAY, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-21, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a con-
tar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0128/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOMARA CRISTINA BRITO TAVARES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0124/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R 

JOSE JUAREZ DE ALBUQUERQUE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-23, no Gabinete do Deputado Eze-
quiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0123/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAIZA ALVES MEDEIROS SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0127/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARDELISIA SILVA SIMONE DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-28, no Gabinete do Depu-
tado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0122/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, 
de 13 de novembro de 2019, conforme o memorando nº 
0101/2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 0053/2023-SRH/SG/ALE de 08/02/2023, pu-
blicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 22 de 08 de fe-
vereiro de 2023, que nomeou a servidora MEIRIELLY 
PINTO SILVA.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
341

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 24 10/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
342

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0131/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MILTON ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete 
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0130/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NEUZA TORRES GUIZONI SPEROTTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0133/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WELINGTON DE BRITO WERLANG, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da De-
putada Rosangela Donadon, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 24 10/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
343

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 007/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidor Estatutário Jean Claudio 
Silva Santos para desenvolver suas atividades 
laborais na Secretaria de Modernização da Gestão. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR na Secretaria de Modernização da Gestão, o Servidor Estatutário Jean 
Claudio Silva Santos, inscrito sob a matrícula nº 100021068, Analista Legislativo, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
13 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 89CF3081

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 89CF3081



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 24 10/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
344

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 011 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(   ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (   ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      (  X ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.11 1500 230.000,00        

TOTAL 230.000,00        

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.96 1500 230.000,00        

TOTAL 230.000,00        

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da Lei
n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC B749A305

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B749A305



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 24 10/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

ATO N.º 008/2023-SG/ALE

Dispõe sobre o cronograma de pagamento 
dos servidores para o exercício de 2023.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto 
com a Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020, resolve:

DEFINIR

O cronograma de pagamento da remuneração dos agentes políticos e dos servidores públicos do 
Poder Legislativo do Estado de Rondônia, conforme abaixo:

Mês                                                                                 DATA DO PAGAMENTO

MARÇO                                                                            	        23/03/2023
ABRIL                                                                              	        20/04/2023
MAIO                                                                               	       23/05/2023
JUNHO                                                                            	        22/06/2023
JULHO                                                                             	        21/07/2023
AGOSTO                                                                           	       22/08/2023
SETEMBRO                                                                        	       21/09/2023
OUTUBRO                                                                         	       24/10/2023
NOVEMBRO                                                                       	       23/11/2023
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO                                              	       12/12/2023
DEZEMBRO                                                                       	       20/12/2023

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2023

Roger André Fernandes
Secretário Geral - ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 340
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 343
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................. 344
	SECRETARIA GERAL............................................................ 345

		2023-02-10T14:32:48-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




